
COPIA 

 

COMUNE DI GENOLA 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
C.A.P. 12040     P.IVA: 00464700046                            Via Roma, 25 
Tel. 0172-68660                    Fax 0172-68858 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO GESTIONE IMU 
 

NUMERO 4 DEL 19/07/2024 
 

 
 
 
 
OGGETTO: 
 
 
 

 
Appalto dei servizi di supporto al contribuente per il calcolo 
dell’IMU, al comune per le attività di rimborso/riversamento 
dell’IMU, di analisi e di allineamento della banca dati IMU 
finalizzata all’attività di emissione degli avvisi di accertamento con 
riscossione da parte del Comune di Genola delle violazioni 
riscontrate. Gara CUC #55. CPV: 75100000-7 Servizi di pubblica 
amministrazione. CIG: B2880F096D. Presa d'atto aggiudicazione 
ed affidamento diretto alla ditta S.T.E.P. s.r.l. 
 

 
 
 
 
 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
PREMESSO che il servizio di riscossione costituisce un asse importante dell’autonomia finanziaria 
e tributaria dello stato e degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate 
necessarie a finanziare la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo le modalità e con i 
criteri volti a garantire l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, 
semplificazione e collaborazione nei confronti dei contribuenti; 
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di 
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità del 
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 
1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 

 
CONSIDERATO che i Comuni di Genola e Salmour dispongono di propria Centrale Unica di 
Committenza (C.U.C.) per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori istituita a 
mezzo deliberazioni di Consiglio Comunale di Genola n.3 in data 30/04/2015 e del Consiglio 
Comunale di Salmour n.4 in data 23/02/2015; 
 
PRESO ATTO che la predetta C.U.C. ha istituito, con determinazione n°16 del 28/12/2018,  
attraverso la piattaforma di e-procurement denominata TuttoGare  
(https://cucgenolasalmour.tuttogare.it), il Mercato Elettronico della Centrale Unica di Committenza 
dei Comuni di Genola e Salmour; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione a contrarre n° 3 del 15/07/2024 con la quale veniva 
richiesto alla Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour l’individuazione 
dell’operatore economico cui affidare direttamente i servizi indicati in oggetto; 
 
PRESO ATTO che  

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 12 in data 15/07/2024 è stato dato l’avvio del procedimento finalizzato 
all’affidamento dell’appalto del servizio in narrativa con termine per la presentazione 
dell’offerta per il giorno 18/07/2024 alle ore 18:00; 

- con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di 
Genola e Salmour n° 14 in data 19/07/2024 il servizio di che trattasi è stato aggiudicato alla 
ditta S.T.E.P. s.r.l., con sede in Sorso (SS), all’aggio del 12,999% oltre IVA, sulle somme 
incassate a qualunque titolo, anche per effetto delle rilevazioni effettuate dalla ditta 
incaricata e delle eventuali autodenunce di variazione presentate dai contribuenti durante il 
periodo di vigenza del contratto, nel limite massimo, opzioni incluse, di € 139.999,99 oltre 
IVA; 

https://cucgenolasalmour.tuttogare.it/


- a seguito dell’offerta, l’importo stimato di contratto, opzioni escluse, ammonta ad € 
35.996,40 oltre I.V.A.;  

 
RICHIAMATE  

- la deliberazione di Consiglio Comunale di Genola n.3 in data 30/04/2015 di istituzione della 
Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour e di approvazione della 
convenzione per la gestione associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale di Genola n. 41 in data 28/11/2017 con la quale è 
stata confermata l’adesione della CUC tra i Comuni di Genola e Salmour; 

 
VISTA la convenzione per la gestione associata dell’acquisizione di beni, servizi e lavori approvata 
con D.C.C. n. 41 del 28/11/2017 ed in particolare l’art. 5 comma 1 lett. b) ove vengono disciplinate 
le funzioni e attività dei singoli Comuni nella fase di svolgimento della procedura di affidamento; 
 
RITENUTO, pertanto, sulla stregua della succitata convenzione, procedere con la presa d’atto 
dell’aggiudicazione dell’appalto in narrativa alla ditta S.T.E.P. s.r.l. come indicato dalla 
determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dei Comuni di Genola e 
Salmour n° 14 in data 19/07/2024; 
 
CONSTATATO, mediante l’acquisizione del DGUE e della dichiarazione sul possesso dei requisiti 
presentata sulla piattaforma telematica TuttoGare della CUC Genola-Salmour, del possesso da parte 
dell’operatore economico succitato dei requisiti generali di cui agli artt.  94 e 95 del D.Lgs. n. 
36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma sopra 
richiamata; 
 
RILEVATO che la società in parola possiede i requisiti necessari per poter svolgere i servizi 
richiesti, tra i quali l’iscrizione all’Albo Nazionale per la liquidazione, l’accertamento e la 
riscossione di cui all’art. 53 comma 1 del D. Lgs. 446/1997 e che l’offerta pervenuta dalla stessa 
società è in grado di soddisfare le esigenze di questo comune; 
 
PRESO ATTO che l’attività di supporto al contribuente per il calcolo dell’IMU e l’attività di 
supporto al Comune per i rimborsi/riversamenti dell’IMU riguardano nuovi servizi mai attivati da 
questo Comune; 
 
RITENUTO di affidare direttamente l’appalto di che trattasi alla ditta S.T.E.P. s.r.l. per l’ulteriore 
seguente motivazione: la società suddetta ha attualmente in corso di espletamento il servizio di 
riscossione coattiva dei tributi comunali, garantisce ottimi risultati in termini di recupero, 
un’accurata esecuzione del contratto ed assicura un servizio puntuale nei confronti dei cittadini e 
dell’Amministrazione; tale affidamento inoltre evita sovrapposizione di competenze da parte di più 
soggetti, la cui convivenza comporterebbe concreti rischi legati all’operatività degli attori coinvolti; 
 
ATTESTATO che in capo al sottoscritto RUP non sussistono cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale; 
 
RICHIAMATI 

 l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000, in merito alle competenze dei dirigenti e responsabili di 
servizi; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 in data 14/09/2023 con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i 
relativi allegati; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 21/12/2023, con la quale è stata approvata 
la 1^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al 
periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 



 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 29/04/2024, con la quale è stato apportato 
approvata la 2^ nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 
relativo al periodo 2024-2026; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29/04/2024 con la quale sono state 
apportate al Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 le variazioni di competenza e di 
cassa ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del d. Lgs. n. 267/2000; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 8/01/2024 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) 2024/2026; 

 l’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ove viene disposto che con l’adozione del PEG i 
Responsabili dei Servizi sono stati autorizzati ad adottare gli atti relativi alla gestione 
finanziaria delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a 
procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 lo Statuto Comunale; 
 la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
 il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO 2024/2026), approvato con 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 24 in data 15/04/2024; 
 il Decreto Sindacale n.2 in data 26/05/2022, relativo all’individuazione dei Responsabili dei 

Servizi Comunali, ai sensi dell’art. 109 comma secondo, del D.Lgs. 267/2000; 
 
 

DETERMINA 
 
 
DI PRENDERE ATTO delle risultanze della Determinazione del Responsabile della Centrale Unica 
di Committenza dei Comuni di Genola e Salmour n° 14 in data 19/07/2024 con la quale è stato 
aggiudicato alla ditta S.T.E.P. s.r.l., con sede in Sorso (SS), l’appalto dei servizi di supporto al 
contribuente per il calcolo dell’IMU, al comune per le attività di rimborso/riversamento dell’IMU, 
di analisi e di allineamento della banca dati IMU finalizzata all’attività di emissione degli avvisi di 
accertamento con riscossione da parte del Comune di Genola delle violazioni riscontrate, per un 
aggio del 12,999% oltre IVA, sulle somme incassate a qualunque titolo, anche per effetto delle 
rilevazioni effettuate dalla ditta incaricata e delle eventuali autodenunce di variazione presentate dai 
contribuenti durante il periodo di vigenza del contratto, nel limite massimo, opzioni incluse, di € 
139.999,99 oltre IVA; 
 
DI PRENDERE ATTO che a seguito dell’offerta, l’importo stimato del servizio, opzioni escluse, 
ammonta ad € 35.996,40 oltre I.V.A.;  
 
DI AFFIDARE, pertanto, alla ditta S.T.E.P. s.r.l. il servizio di che trattasi, per le motivazioni 
indicate in premessa, per l’aggio del 12,999% oltre IVA, sulle somme incassate a qualunque titolo, 
anche per effetto delle rilevazioni effettuate dalla ditta incaricata e delle eventuali autodenunce di 
variazione presentate dai contribuenti durante il periodo di vigenza del contratto; 
 
DI DARE ATTO che, fatta salva l’eventuale applicazione delle opzioni, l’appalto ha durata sino al 
31/12/2029; 
 
DI DARE ATTO che la ditta incaricata sarà tenuta a concludere l’attività in oggetto, rispettando il 
seguente cronoprogramma: 

• attività di emissione degli avvisi di accertamento per le annualità 2020: entro il 31/07/2025; 
• attività di emissione degli avvisi di accertamento per le annualità 2021: entro il 31/12/2025; 
• attività di emissione degli avvisi di accertamento per le annualità 2022 e 2023: entro il 

31/12/2026; 
• attività di emissione degli avvisi di accertamento per l’annualità 2024: entro il 31/12/2029; 

 
DI DARE ATTO che l’impegno di spesa verrà assunto con successivo provvedimento; 



DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DI ATTESTARE che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 
potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 
 
DI DARE ATTO che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso al TAR Piemonte 
entro 60 giorni dalla piena conoscenza e ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 
120 giorni; 
 
DI PUBBLICARE copia del presente provvedimento 

- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune;   
- all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi. 

 
 
Genola, lì 19/07/2024    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
GESTIONE IMU 
firmato digitalmente 

BATTISTINO Arch. Bruno 
 


